

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **ANDREA FERRI**
Indirizzo **VIA CASTIGLIONE N. 11 -40124 BOLOGNA**
Telefono **051/270321**

E-mail [**andreaferri@studioferri.it**](mailto:andreaferri@studioferri.it)
PEC [**andrea.ferri@pct.pecopen.it**](mailto:andrea.ferri@pct.pecopen.it)

Nazionalità **ITALIANA**
Data di nascita **12/09/1963**



PROFESSIONE **DOTTORE COMMERCIALISTA**

Iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Bologna dal 16.2.1988 n. 754/A

Revisore legale dei Conti

Cultore e docente di crisi di impresa

Iscritto all'albo dei Consulenti Tecnici del Giudice presso il Tribunale di Bologna e all'Albo dei Periti Penali, con specializzazione in diritto concorsuale, diritto societario, diritto industriale e tecnica bancaria.

Fondatore nel 2010, in qualità di Presidente, dell'Associazione dei Curatori e dei CTU del Tribunale di Bologna

Fondatore, nel 2015, in qualità di Consigliere delegato dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili, dell'OCC presso l'Ordine dei Commercialisti di Bologna, secondo organismo iscritto presso il Ministero di Grazia e Giustizia in Italia.

Gestore della crisi da sovraindebitamento dell'OCC di Bologna

Iscritto all'Albo dei Periti Penali presso il Tribunale di Bologna dal 27.11.1994, con specializzazione in diritto concorsuale, diritto societario e tecnica bancaria.

Presidente del Collegio Sindacale di società per azioni nei settori della protesica e della meccanica ad alta tecnologia.

Iscritto dal Ministero della Giustizia alla sezione A del registro degli organismi di composizione della crisi da sovraindebitamento dell'OCC di Bologna.

Iscritto alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna, nell'elenco degli esperti di cui al D.L. 118/2021 convertito nella legge 147 del 23.10.2021

Consigliere dell'Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Bologna con delega inerente le Procedure Concorsuali dal 2013 al 2022.

**TITOLARE DELLO
STUDIO PROFESSIONALE**

Libera professione

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal 1988 ad oggi

- gestione e assistenza delle situazioni di crisi aziendale (industriale e finanziaria) e di gestione delle relazioni complesse con le parti coinvolte (organizzazioni sindacali, organizzazioni di categoria, enti), oltre all'attività di negoziazione con gli istituti di credito e fornitori e di rilancio aziendale con monitoraggio costante dei risultati ottenuti;
- gestione dei lavoratori dipendenti e delle conseguenti relazioni con i sindacati e con gli enti preposti per l'attivazione degli ammortizzatori sociali nelle procedure concorsuali; strutturazione e pianificazione delle operazioni straordinarie di fusioni, trasformazioni, scissioni, liquidazioni, scioglimenti, cessazioni e affitti di aziende;
 - consulenza, assistenza e realizzazione di piani di risanamento, di accordi di ristrutturazione del debito e della domanda di concordato preventivo, nonché in tutta la contrattualistica con la quale detti piani vengono attuati e nella relativa negoziazione;
 - consulenza fiscale e societaria;
 - attività di revisione in collegi sindacali che svolgono una doppia funzione di vigilanza ex artt. 2403 e ss. c.c. e di revisione ex D.lgs. n. 39/2010.

Dottore Commercialista che svolge i seguenti incarichi:

- Sindaco Effettivo di Istituto di Credito e di società' per azioni partecipata dalla Regione Emilia-Romagna già dal 1996.
- Consigliere dell'Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Bologna con delega inerente le Procedure Concorsuali dal 2013 al 2022.
- Già Presidente Fondatore dell'Associazione dei Curatori e dei CTU del Tribunale di Bologna
- Membro della Commissione Diritto Concorsuale e Funzioni Giudiziarie dell'Ordine dei Dottori Commercialisti di Bologna
- Membro della Commissione "I principi di attestazione dei piani di risanamento" a cura di AIDEA
- Accademia Italiana di Economia Aziendale, IRDCEC – Istituto di ricerca dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili-, ANDAF – Associazione Nazionale Direttori Amministrativi e Finanziari, APRI- Associazione Professionisti Risanamento Imprese-, OCRI- Osservatorio Crisi e Risanamento delle Imprese- e Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti nel 2014
- Esperto nella commissione sull'esercizio provvisorio fallimentare del CNDC nel 2015
- Membro della Commissione Nazionale sul Sovraindebitamento del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti nel 2015
- Membro della commissione sui principi di redazione dei piani di risanamento del CNDC nel 2017
- Membro della Commissione di studio "Rapporti bancari e procedure concorsuali" presso l'Ordine Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bologna
- Presidente della Commissione sull'esercizio provvisorio fallimentare presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Bologna
- Ha recentemente partecipato come relatore e chairman a convegni ed incontri di studio aventi ad oggetto la riforma della legge fallimentare, l'esercizio dell'impresa fallita ex art. 104 l.f., la cessione d'azienda ex art. 105 l. f. , la revocatoria fallimentare delle rimesse di c/c bancario, il processo telematico e le procedure concorsuali, il concordato preventivo ed il pre-concordato.
- Presidente dell'"Associazione Alex Zanardi Bimbi in gamba ODV" Associazione di Volontariato e della "Associazione Franco Ferri – Budrio per la musica APS"
- Presidente della Commissione dell'Ordine dei Dottori Commercialisti di Bologna "I piani di concordato"
- Rapporti di advising Aristeia Srl concordato in continuità diretta
- Rapporti di advising Larm srl concordato liquidatorio
- Rapporti di advising Azienda Agricola Verde piano di continuità diretto sovraindebitamento

Dal 1988 svolge incarichi di Commissario Giudiziale, Curatore e amministratore giudiziario, in numerose procedure concorsuali di rilevante importanza presso il Tribunale di Bologna ed altri Tribunali, tra cui:

- Fallimento Sagis Spa società per l'allestimento e la gestione degli impianti sportivi (meglio noto come Autodromo Enzo e Dino Ferrari di Imola);
- Fallimento Adaltis Italia Spa in esercizio provvisorio con capogruppo Adaltis Inc. quotata alla borsa di Montreal (Canada);
- Fallimento Think3 Inc in esercizio provvisorio poi ammessa anche al Chapter 11 alla Corte di Austin (Texas)
- Commissario del Tribunale nel Concordato preventivo in continuità diretta House Building Spa società quotata alla Borsa di Milano e successivamente Curatore fallimentare
- Commissario giudiziale Le Caselle Srl concordato in continuità diretta
- Commissario giudiziale Sab Brasimone concordato in continuità diretta
- Commissario giudiziale Sib Siber concordato in continuità diretta
- Amministratore Giudiziario ex art. 104 bis disp. att. c.p.p. della Procura della Repubblica di

Bologna della Masiero S.p.a. e di altre società oggetto di sequestro ex art. 12 sexies DL n. 306/1992

- CTU in merito alla valutazione di marchi e brevetti in ordine alla quantificazione del danno patito dalle parti per inadempimento (concedente- concessionaria)
- CTU in materia di revocatoria fallimentare delle rimesse di conto corrente bancario e relativamente a giudizi di quantificazione del danno per azione di responsabilità promossa dalla società o dal curatore;
- Commissario Giudiziale de "La Lavorazione del Legno società Cooperativa" in sigla 3 ELLE
- Commissario Giudiziale de "Jeckerson Spa" concordato in continuità diretta
- Curatore del fallimento Da.ma srl in liquidazione
- Commissario Giudiziale Cooperativa Muratori & Cementisti CMC di Ravenna concordato in continuità diretta
- Commissario Giudiziale concordato Empedocle 2 in continuità diretta
- Commissario Giudiziale concordato S.I.C. in continuità diretta
- Commissario Giudiziale concordato Bolognetta in continuità diretta
- Commissario Giudiziale concordato John Perry in continuità diretta
- Coadiutore del Curatore nel fallimento Nuova Villa Fiore in esercizio provvisorio
- Curatore del Fallimento Officina di ricerca Holding in esercizio provvisorio
- Membro della Commissione Crisi e Risanamento Imprese CNDCEC 31/01/2023

DOCENZE E CORSI DI FORMAZIONE PIU' RECENTI

- Docente al Corso di Alta Formazione 2012/2013 dell'*Alma Mater Studiorum* dell'università di Bologna "La gestione delle Procedure Concorsuali: aspetti giuridici ed aziendalistici"
- Docente al Master sulla crisi d'impresa 2013/2014 dell'*Alma Mater Studiorum* dell'Università di Bologna, Scuola di Economia "Corso di approfondimento sulla crisi d'impresa: giuristi ed aziendalisti a confronto"
- Docente al Master di diritto societario 2014/2015 dell'*Alma Mater Studiorum* dell'Università di Bologna, Scuola di Economia "Dal diritto societario al diritto concorsuale: affinità, discordanze e patologie"
- Docente al Master di diritto fallimentare 2015/2016 presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Bologna "La riforma della legge fallimentare - De Jure condendo: dalla Procedure d'alerte al Concordato Preventivo"
- Docente e membro del comitato scientifico al Master di crisi d'impresa 2016/2017 presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Bologna
- Docente e membro del comitato scientifico al Master di crisi d'impresa 2017/2018 presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Bologna
- Professore a contratto al corso "Dal business turnaround alla crisi d'impresa" A.A. 2014/2015 e 2015/2016 presso la Scuola di Economia, Management e Statistica di Bologna, rivolto a studenti di laurea triennale e magistrale
- Recentemente nominato Cultore di Crisi e Risanamento delle Imprese presso la Scuola Economia, Management e Statistica - *Alma Mater Studiorum* Bologna – proposto dal relatore Prof. Paolo Bastia Ordinario di economia aziendale
- Docente ai corsi per l'iscrizione a gestore della crisi da Sovraindebitamento e per l'aggiornamento obbligatorio delle 40 ore negli OCC dei dottori commercialisti di: Bologna, OCC di Reggio, Parma, Modena e Piacenza, OCC di Forlì, Rimini e della Romagna, Verona, Pesaro, Ancona, Milano, Pescara, Catania, Catanzaro.
- Docente ai corsi per l'iscrizione quale l'esperto ai sensi del DL. 118/21
- Scrive articoli e pubblicazioni per riviste scientifiche, di cui è anche responsabile di redazione, concernenti il diritto concorsuale.
- Docente relatore al corso Nazionale Territoriale "Le Misure di prevenzione e i diritti dei terzi" a cura della Struttura Didattica Territoriale del Distretto Della Corte di Appello di Bologna
- Docente e membro del comitato scientifico al Workshop di Aggiornamento e Formazione "Il codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza" (2019/2020) a cura dell'Associazione Riminese dei Concorsualisti
- Docente al Convegno Nazionale Padovagorà "Crisi d'Impresa elementi innovativi contenuti nel CCII" in data 03/12/2022
- Relatore al convegno di Riccione "Il Codice della Crisi "riformato": analisi sistematica e questioni aperte" in data 30/09/2022-01/10/2022 a cura dell'Associazione Riminese dei Concorsualisti

- Relatore al convegno Scuola Superiore di Avvocatura – Roma “La liquidazione giudiziale in esercizio provvisorio” in data 24/02/2023

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 1986
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
 - Qualifica conseguita

Laurea in Economia Aziendale
Università di Bologna

Tesi in economia aziendale: il caso Panigal – Tutor. Prof. Caciagli

Dottore in Economia Aziendale
Diploma di ragioneria
Istituto Pier Crescenzi - Bologna

Diploma di ragioneria

ULTIME PUBBLICAZIONI

- *“L’esercizio provvisorio ex Art. 104 L. Fall: Un’alchimia di managerialità mista a doti di analista delle cause del dissesto”* - Il Fallimentarista (16 Febbraio 2012)
- *“La finanza in tempo di crisi: quando l’azienda “brucia” cassa ma vuole “continuare” ad esistere”* Il Fallimentarista (24 Maggio 2013)
- Panizza A., Galletti D., Ferri A., Danovi A., Quagli A., Riva P., Cesare F. (2013), *“Esercizio provvisorio e strumenti alternativi per la continuità aziendale”*, IPSOA.
- Componente della Commissione Principi di attestazione dei piani di risanamento CNDC 2014
- *“Il piano industriale nel concordato preventivo, il ruolo degli attori della crisi e del commissario: la continuità è una chimera?”* Il Fallimentarista (13 luglio 2015)
- *“Più potere ai creditori sulla gestione della crisi”* Il Sole 24 ore (27 giugno 2016)
- *“Ammessa la proposta di acquisto per l’azienda in procedura”* Il Sole 24 ore (27 giugno 2016)
- *“Conviene incentivare l’esdebitazione”* Il Fallimentarista (20 giugno 2016)
- *“Patto marciano: ampliati i termini per l’inadempimento del debitore”* Ipsa Wolters Kluwer (2016)
- *“Decreto Banche: per le imprese accesso al credito con il pegno non possessorio”* Ipsa Wolters Kluwer (2017)
- *“Transazione fiscale e concordato preventivo: cosa cambia dopo la legge di Bilancio.”* Ipsa Quotidiano (4 febbraio 2017)
- *“Misure di prevenzione: il ruolo del curatore e dell’amministratore giudiziario”* Il Fallimentarista (21 giugno 2017)
- *“Professionista attestatore: la riforma Rordorf “valuta” il ruolo”* Ipsa Wolters Kluwer (2017)
- Componente della commissione Principi di redazione dei piani di risanamento CNDC 2017
- *“Riforma della crisi d’impresa: opportunità e rischi per i professionisti”* Quotidiano IPSOA 2018
- *“La procedura di allerta tra il D.L. n. 83/2015, la legge delega di riforma e le bozze di decreti attuativi”* Il Fallimentarista Focus del 19 marzo 2018
- Quaderno *“L’esercizio provvisorio dell’impresa nel fallimento (art. 104 l.f.)”* – Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili
- *“Misure premiali e riservatezza nelle procedure di allerta per far emergere subito la crisi”* Il Sole 24 ore (febbraio 2019)
- *“Linee guida sulla crisi da sovraindebitamento di cui alla Legge n. 3 del 27 gennaio 2012 e successive modifiche e integrazioni”* – Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili
- Aprile 2020- Crisi da Covid 19: la continuità diretta dopo l’omologa nel concordato preventivo, il piano di risanamento e la riconversione del business model
- A. Ferri *“Il piano nella liquidazione giudiziale con esercizio provvisorio aggiornato con il correttivo del CCII, la l. 159/2020 e la l. 176/2020”* – ed. G. Giappichelli Editore (marzo 2021)
- *“L’alternativa della liquidazione con esercizio provvisorio nel concordato in continuità diretta rafforzata dal cram down ex L. 159/20”* Il Fallimentarista (22 aprile 2021)
- *“I nuovi strumenti “light” a disposizione dell’esperto soddisfano i requisiti di cui agli artt. 2086 c.c. e 152 l.fall. se il debitore è insolvente?”* Il fallimentarista (9 maggio 2022)
- IL SOLE 24 ORE 29.9.22 *“Imprenditore incentivato a usare lo strumento più conveniente per i creditori”* e *“Definito il concetto di crisi e gli indicatori per attivare la composizione negoziata”*
- *“La falciata dell’erario tra i possibili vantaggi del concordato semplificato: chimera od opportunità?”* Il fallimentarista 1 dicembre 2022

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA

ALTRE LINGUA

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc.

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.

PATENTE O PATENTI

Capacità di lavorare in team fornendo carica motivazionale e predisposizione all'organizzazione del lavoro e alla suddivisione dei compiti.

ITALIANO

[INGLESE/FRANCESE]

BUONO

BUONO

BUONO

[ottima abilità comunicativa sia scritta sia orale maturata dagli studi effettuati e dall'esperienza lavorativa svolta nonché' dalle innumerevoli, continuative e periodiche partecipazioni ai convegni in qualità di relatore]

[grande comunicatore dotato di forte empatia grazie anche alle attività di volontariato e supporto delle associazioni di cui è presidente]

[buona propensione ad utilizzare nell'attività quotidianamente svolta i moderni strumenti informatici]

Patente di tipo B) e patente nautica

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 D.lgs. 30.06.2003 n. 196 - Codice di protezione dei dati personali e dell'art. 13 GDPR 679/16 - Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali.

Andrea Ferri